2022（令和 4）年 4 月 26日

 奈良県文化・教育・くらし創造部

 舟木豊部長様

                       NPO 法人奈良まほろばソムリエの会

                               理事長 豊田敏雄

  奈良県指定文化財の保存に関する提言書

  平素は弊会の活動にご理解、ご支援を賜り、厚く御礼を申し上げます。

 さて、弊会の保存継承グループは 2020（令和 2）年 6 月～2021（令和 3）年 10 月に奈

良県指定文化財のうち、史跡、名勝、天然記念物、有形民俗文化財を対象に 130 カ所で

「奈良県指定文化財調査」を実施しました。その結果、添付 CD 収納の調査票と、調査

票記載の課題を要約した別紙 1 の課題記入表に基づき、貴県におかれましては文化財の

適切な保存のため、下記の施策に早期に取り組んでいただきたく提言いたします。（以下、

史跡を[史]、名勝を[名]、天然記念物を[天]、有形民俗文化財を[有]と表記します。）

                 記

（1） 指定植物の存続が危ぶまれ、早期の現状調査と対応をお願いします。（3 件）

[天]御井神社境内のツルマンリョウ群落＝宇陀市▽初生寺境内のツルマンリョウ自

生地＝宇陀市▽津風呂神社のサカキカズラ＝吉野町

（2） 古墳の石室内で崩落が起きており、早期の現状調査と対応をお願いします。（2 件）

 [史]笛吹神社古墳＝葛城市▽宮山塚古墳＝平群町

（3） 説明板に関して以下の文化財で早期の改善または設置をお願いします。（20 件）

□課題がある：10件

[史]尾山代遺跡＝奈良市：判読不能▽首子古墳群＝葛城市：旧当麻町設置で内容が古

い▽竹内古墳群＝葛城市：判読不能▽芝塚古墳＝葛城市：判読不能▽黒田大塚古

墳＝田原本町：指定年月日に誤り▽龍門寺塔跡＝吉野町：指定年月日記載がない

[名]大蔵神社庭園＝吉野町：説明が不十分

[天]ヤマモモの巨樹＝五條市：指定年月日に誤り▽龍泉寺の自然林＝天川村：専門用

語が多く理解困難▽ケグワ＝川上村：樹木の説明が不十分

□説明板自体がない：10件

[史]只塚廃寺＝葛城市▽奥ノ芝一号墳 奥ノ芝二号墳＝宇陀市

[天]正暦寺境内のコジイ林＝奈良市▽石上神宮社そう＝天理市▽神野寺境内の二次

林＝山添村▽御葉付イチョウ＝曽爾村▽神末のカヤの巨木林＝御杖村▽五代松

鍾乳洞＝天川村▽前鬼のトチノキ巨樹群＝下北山村

[有]六斎念仏供養板碑＝五條市

（4）その他で対応をお願いしたい課題を別紙 2 に記載します。

                                     以上